Дело № 1-342/17 г

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Златоуст 02 августа 2017 года 

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Свиридовой Н.В., при секретаре Аникеевой Ю.А, с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Златоуста Усик О.Ю., представителей потерпевшей ФИО63, ФИО69., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Королева В.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой:

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У с т а н о в и л:

ФИО1 согласно приказа № от 01 июня 2008 года принята на должность торгового представителя по совместительству к индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 С ФИО1 был заключен трудовой договор № от 01 июня 2008 года. На основании приказа № от 09 января 2014 года ФИО1 назначена торговым представителем ИП ФИО2 №1 по основному месту работы. ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией, согласно которой в обязанности торгового представителя входило: посещение клиентов с целью размещения заказа на очередную поставку, отслеживание остатков товара и сбора денежных средств, осуществление сохранности и инкассации вверенных ей денежных средств, полученных от клиентов торгового представителя за товар до кассы работодателя, сдача ежедневно собранных денежных средств с клиентов торгового представителя в кассу работодателя, отслеживание состояния дебиторской задолженности своих клиентов, своевременное информирование руководства о возможных задержках оплат, а также других факторах, влияющих на платежеспособность клиента, обеспечение сохранности оформляемой документации по заключенным договорам. ФИО1 согласно должностной инструкции торгового представителя ИП ФИО2 №1 была ответственной за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, за причинение материального ущерба работодателю. Являясь по договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 01 июня 2008 года материально-ответственным лицом, ФИО1 были вверены денежные средства ИП ФИО2 №1 в виде выручки, и она приняла на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей. 

Используя доверительные отношения со стороны руководства ИП ФИО2 №1, пользуясь тем, что кассиром ИП ФИО2 №1 ФИО8 не осуществляется ежедневный контроль за сбором и сдачей выручки в кассу, в нарушение возложенных на нее должностных обязанностей, ФИО1 с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП ФИО2 №1, в период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 11 декабря 2015 года в рабочее время с 09-00 часов до 17-00 часов, находясь в офисном помещении магазина «Багира» ИП ФИО2 №1, расположенном по адресу: 

<

...> дом №, после получения денежных средств за поставленные товарно-материальные ценности, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1, в которых указывала недостоверные сведения о суммах денежных средств, полученных от контрагентов ИП ФИО2 №1, умышленно занижая их размер. На основании кассовых отчетов торгового представителя ИП ФИО2 №1 ФИО1 сдавала денежные средства в кассу ИП ФИО2 №1. Таким образом, ФИО1 не в полном объеме сдавала денежные средства в кассу ИП ФИО2 №1 полученные ею от контрагентов ИП ФИО2 №1 за поставленные товарно-материальные ценности, совершив хищение денежных средств, принадлежащих ИП ФИО2 №1 путем присвоения, а именно: 

- лично получив от ИП ФИО9 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 03 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 532 312,12 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО9, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 508 590, 41 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 23721, 71 рублей, полученные от ИП ФИО9, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО47 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 01 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 127459,83 рубля, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО47, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 30 ноября 2015 года денежные средства на общую сумму 124674,51 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 01 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 2785,32 рублей, полученные от ИП ФИО47, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО10 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 55674,18 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО10, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 30 ноября 2015 года денежные средства на общую сумму 52637, 8 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 3036,38 рублей, полученные от ИП ФИО10, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО11 за период с 31 августа 2015 года по 03 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 20392,43 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО11, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с 31 августа 2015 года по 30 ноября 2015 года денежные средства на общую сумму 16271,08 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с 31 августа 2015 года по 03 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 4121,35 рублей, полученные от ИП ФИО11, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ООО «

<

данные изъяты> за период с 22 января 2015 года по 10 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 381803,07 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ООО «

<

данные изъяты>», лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с 22 января 2015 года по 03 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 345424,76 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с 22 января 2015 года по 10 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 36378,31 рублей, полученные от ООО «

<

данные изъяты>», похитив их путем присвоения.

- лично получив от ООО «

<

данные изъяты>» за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 07 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 140513,44 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ООО «

<

данные изъяты>», лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 30 ноября 2015 года денежные средства на общую сумму 139513,44 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 07 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО71. денежные средства на общую сумму 1000,00 рублей, полученные от ООО «

<

данные изъяты>», похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО12 за период с 21 января 2015 года по 30 ноября 2015 года денежные средства в общей сумме 366551, 32 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО12, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с 21 января 2015 года по 02 ноября 2015 года денежные средства на общую сумму 241620, 88 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с 21 января 2015 года по 30 ноября 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 124 930,44 рублей, полученные от ИП ФИО12, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ООО СКЦ «

<

данные изъяты>» за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 293 237,94 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ООО СКЦ «

<

данные изъяты>», лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 16 ноября 2015 года денежные средства на общую сумму 269708,62 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 23529,32 рублей, полученные от ООО СКЦ «

<

данные изъяты>», похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО13 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 02 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 188 675, 34 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ООО ИП ФИО13, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о суммах полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 02 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 175 856, 83 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 02 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 12818,51 рублей, полученные от ИП ФИО13, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ООО «

<

данные изъяты>» за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 09 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 464 343, 06 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ООО «

<

данные изъяты>», лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 04 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 449136,93 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 09 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 15206,13 рублей, полученные от ООО «

<

данные изъяты>», похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО14 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 11 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 290018,01 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО14, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 08 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 263149,96 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 11 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 26868,05 рублей, полученные от ИП ФИО14, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО15 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 08 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 339288,65 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО15, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 08 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 315853, 43 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 08 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 23435,22 рублей, полученные от ИП ФИО15, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО16 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 11 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 955127,26 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО16, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 917377, 57 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 11 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 37749,69 рублей, полученные от ИП ФИО16, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО17 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 161118,07 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО17, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 30 ноября 2015 года денежные средства на общую сумму 154246,20 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 6871,87 рублей, полученные от ИП ФИО17, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО18 за период с 09 февраля 2015 года по 08 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 121140,9 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО18, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с 09 февраля 2015 года по 30 ноября 2015 года денежные средства на общую сумму 111335,18 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с 09 февраля 2015 года по 08 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 9805,72 рублей, полученные от ИП ФИО18, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО57 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 227998,47 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО57, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО72. за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 02 ноября 2015 года денежные средства на общую сумму 206103,67 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 21894,8 рублей, полученные от ИП ФИО57, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ООО «

<

данные изъяты>» за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 183 687,07 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ООО «

<

данные изъяты>», лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 30 ноября 2015 года денежные средства на общую сумму 179858,01 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 3829,06 рублей, полученные от ООО «

<

данные изъяты>», похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО19 за период с 06 января 2015 года по 27 ноября 2015 года денежные средства в общей сумме 52641,87 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО19, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с 06 января 2015 года по 30 ноября 2015 года денежные средства на общую сумму 50489,37 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с 06 января 2015 года по 30 ноября 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 2152,50 рублей, полученные от ИП ФИО19, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО20 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 07 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 228022,97 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО20, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 07 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 211445,57 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 07 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 16577,4 рублей, полученные от ИП ФИО20, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО51 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 08 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 73489,41 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО51, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о суммах полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО73. за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 30 ноября 2015 года денежные средства на общую сумму 72307,47 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 08 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 1181,94 рублей, полученные от ИП ФИО51, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО21 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 09 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 166765,61 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО21, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО74. за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 02 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 159746,06 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 09 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 7019,55 рублей, полученные от ИП ФИО21, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО22 за период с 02 января 2015 года по 04 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 371830,53 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО22, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с 02 января 2015 года по 11 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 342573,14 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с 02 января 2015 года по 11 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 29257,39 рублей, полученные от ИП ФИО22, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО23 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 08 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 332934,91 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО23, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 08 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 318340,50 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 08 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 14594,41 рублей, полученные от ИП ФИО23, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО24 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 09 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 826686,94 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО24, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 11 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 797 868,18 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 11 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 28818,76 рублей, полученные от ИП ФИО24, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО25 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 07 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 340380,42 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО25, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО75. за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 07 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 309453,31 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 07 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 30927,11 рублей, полученные от ИП ФИО25, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО26 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 08 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 379217,66 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО26, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 08 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 341487,62 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 08 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 37730,04 рублей, полученные от ИП ФИО26, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО27 за период с 02 января 2015 года по 09 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 92616,20 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО27, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с 02 января 2015 года по 30 ноября 2015 года денежные средства на общую сумму 88718,09 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с 02 января 2015 года по 09 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 3898,11 рублей, полученные от ИП ФИО27, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО28 за период с 14 января 2015 года по 09 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 202994,85 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО28, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с 14 января 2015 года по 30 ноября 2015 года денежные средства на общую сумму 197144,07 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с 14 января 2015 года по 09 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 5850,78 рублей, полученные от ИП ФИО28, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО29 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 09 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 82 551,60 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО29, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 30 ноября 2015 года денежные средства на общую сумму 77 655, 82 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 09 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 4895,78 рублей полученные от ИП ФИО29, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО30 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 728552,96 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО30, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 698075,97 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 30476,99 рублей, полученные от ИП ФИО30, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО31 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 04 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 212383,86 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО31, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО87. за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 30 ноября 2015 года денежные средства на общую сумму 209754,01 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 04 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 2629,85 рублей, полученные от ИП ФИО31, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ООО «

<

данные изъяты>» за период с 28 января 2015 года по 08 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 103147,26 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ООО «

<

данные изъяты>», лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с 28 января 2015 года по 30 октября 2015 года денежные средства на общую сумму 86127,63 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с 28 января 2015 года по 08 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 17019,63 рублей полученные от ООО «

<

данные изъяты>», похитив их путем присвоения.

- лично получив от ООО «

<

данные изъяты>» за период с 05 января 2015 года по 10 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 1233081,96 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ООО «

<

данные изъяты>», лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с 05 января 2015 года по 07 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 1175162,89 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с 05 января 2015 года по 10 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 57919,07 рублей, полученные от ООО «

<

данные изъяты>», похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО32 за период с 02 января 2015 года по 11 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 303465,68 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО32, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с 02 января 2015 года по 04 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 290983,81 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с 02 января 2015 года по 11 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 12481,87 рублей, полученные от ИП ФИО32, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО60 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 09 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 718304,54 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО60, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 671890,70 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 46413,84 рублей, полученные от ИП ФИО60, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО61 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 11 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 573081,21 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО61, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, денежные средства на общую сумму 550171,32 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 11 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 22909,89 рублей, полученные от ИП ФИО61, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО33 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 11 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 14659,40 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО33, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 11 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 8278,00 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 11 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 6381,40 рублей, полученные от ИП ФИО33, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО34 за период с августа 2015 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 52724,35 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО34, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с 01 сентября 2015 года по 10 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 30872,07 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с августа 2015 года, точная дата следствием не установлена, по 10 декабря 2015 года не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 21852,28 рублей, полученные от ИП ФИО34, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО35 за период с августа 2015 года, точная дата следствием не установлена, по 07 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 39163,51 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО35, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с 01 сентября 2015 года по 07 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 33998,45 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с августа 2015 года, точная дата следствием не установлена, по 07 декабря 2015 года, не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 5165,06 рублей, полученные от ИП ФИО35, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО36 за период с 01 сентября 2015 года по 09 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 58687,09 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО36, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с 01 сентября 2015 года по 09 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 30980,92 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с 01 сентября 2015 года по 09 декабря 2015 года, не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 27706,17 рублей, полученные от ИП ФИО36, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО37 за период с августа 2015 года, точная дата следствием не установлена, по 11 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 304557,55 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО37, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО76. за период с 01 июля 2015 года по 11 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 267958,05 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с августа 2015 года, точная дата следствием не установлена, по 11 декабря 2015 года, не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 36599,50 рублей, полученные от ИП ФИО37, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО38 за период с 01 января 2015 года по 10 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 94265,44 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО38, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с 01 января 2015 года по 10 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 91810,15 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с 01 января 2015 года по 10 декабря 2015 года, не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 2455,29 рублей, полученные от ИП ФИО38, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО39 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 08 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 330706,12 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО39, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с 01 января 2015 года по 08 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 320895,65 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 08 декабря 2015 года, не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 9810,47 рублей, полученные от ИП ФИО39, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО40 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 22 октября 2015 года денежные средства в общей сумме 112882,04 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО40, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с 01 января 2015 года по 22 октября 2015 года денежные средства на общую сумму 101828,67 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 22 октября 2015 года, не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 11053,37 рублей, полученные от ИП ФИО40, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО41 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 30 ноября 2015 года денежные средства в общей сумме 220993,96 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО41, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО2 №1 за период с 01 января 2015 года по 30 ноября 2015 года денежные средства на общую сумму 211902,60 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 30 ноября 2015 года, не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 9091,36 рублей, полученные от ИП ФИО41, похитив их путем присвоения.

- лично получив от ИП ФИО42 за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 08 декабря 2015 года денежные средства в общей сумме 60596,40 рублей, ФИО1 расписывалась о получении денежных средств в документе учета ИП ФИО42, лично составляла кассовые отчеты торгового представителя ИП ФИО2 №1 о получении денежных средств, вносив недостоверные сведения о сумме полученных денежных средств, по которым сдала в кассу ИП ФИО77. за период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 08 декабря 2015 года денежные средства на общую сумму 58914,34 рублей. Таким образом, ФИО1 за период с 01 января 2015 года по 08 декабря 2015 года, не сдала в кассу ИП ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 1682,06 рублей, полученные от ИП ФИО42, похитив их путем присвоения.

Таким образом, в период с декабря 2014 года, точная дата следствием не установлена, по 11 декабря 2015 года ФИО1, работая в должности торгового представителя ИП ФИО2 №1 и, являясь материально ответственным лицом, находясь в офисном помещении магазина «Багира» по адресу: 

<

...> дом №№ похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства на общую сумму 882533,75 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ИП ФИО2 №1 имущественный вред в крупном размере.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается материалами дела, не оспаривается ФИО1

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением и признала себя виновной в содеянном, ходатайствовала о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства. Ходатайство подсудимая заявила добровольно после консультации с адвокатом и в его присутствии. Защитник-адвокат поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель, представители потерпевшей не возражают против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкция ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышают 10 лет лишения свободы. Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО1 особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО1 суд считает необходимым квалифицировать по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания суд, исходя из положений статей 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории тяжких, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, данные об ее личности.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает то, что подсудимая вину признала и активно способствовала расследованию преступления ( п. и ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации), характеризуется положительно, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ранее не судима, ее состояние здоровья (ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, а также влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи,, суд считает возможным назначить ей наказание, не связанное с лишением свободы, с применением правил, предусмотренных ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение подсудимой, наличие у нее иждивенцев, суд считает возможным не применять к подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом с учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Производство по исковым требованиям о возмещении материального ущерба представителя потерпевшего ФИО43 в интересах ИП ФИО2 №1 на сумму 250000 рублей и на сумму 750736 рублей 79 копеек, суд считает необходимым прекратить, так как потерпевшая ФИО2 №1 в своем письменном заявлении просит прекратить производство по указанным исковым требованиям

Исковые требования потерпевшей ФИО2 №1 на сумму 882533 рубля 75 копеек признаны подсудимой и подлежат удовлетворению в полном объеме.

В соответствии с п.10 ч.1 ст.299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при постановлении приговора суд в совещательной комнате наряду с другими вопросами решает, подлежит ли удовлетворению гражданский иск, в чью пользу и в каком размере.

В силу ч.1 ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. В судебном заседании достоверно установлено и не оспаривается подсудимой, что она похитила денежные средства ИП ФИО2 №1, в результате чего похищенные денежные средства вышли из законного владения ИП ФИО2 №1 

Таким образом, имущественный вред, причиненный потерпевшей, подлежит возмещению подсудимой.

В удовлетворении исковых требований потерпевшей ФИО2 №1 о возмещении морального вреда на сумму 100000 рублей суд считает необходимым отказать, так как в соответствии с ч. 1 ст. 151 Гражданского кодекса Российской Федерации моральный вред возмещается в случае причинения гражданину физических или нравственных страданий действиями, нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага.

Вместе с тем, из описания преступного деяния следует, что действиями ФИО1 были нарушены личные имущественные права потерпевшей, в связи с чем, моральный вред не подлежит возмещению.

Исковые требования потерпевшей ФИО2 №1 о возмещении процессуальных издержек на сумму 48000 рублей, суд в соответствии с ч. 2 ст. 309 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации считает необходимым передать на рассмотрение гражданского судопроизводства, так как необходимо произвести дополнительные расчеты по указанным требованиям.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.309, 308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав ее не менять без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденного, постоянного места жительства, периодически являться на регистрацию в указанные органы, в течение десяти суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить подписку о невыезде надлежащем поведении.

Производство по исковым требованиям представителя потерпевшего ФИО63 в интересах ИП ФИО2 №1 на сумму 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей и 750736 рублей 79 копеек (семьсот пятьдесят тысяч семьсот тридцать шесть рублей 79 копеек) прекратить.

Исковые требования потерпевшей ФИО2 №1 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в счяет возмещения ущерба в пользу ФИО2 №1 в счет возмещения ущерба 882533 восемьсот восемьдесят две тысячи пятьсот тридцать три) рубля 75 копеек, обратив взыскание на имущество ФИО1: телевизор цветного изображения марки Supra серийный номер №; телевизор цветного изображения марки Polar серийный номер №; телевизор цветного изображения марки Samsung серийный номер №, на которое наложен арест на основании постановления Златоустовского городского суда Челябинской области от 20 декабря 2016 года.

В удовлетворении исковых требований ФИО2 №1 о возмещении морального вреда в сумме 100000 (сто тысяч) рублей отказать.

Исковые требования потерпевшей ФИО2 №1 о компенсации процессуальных издержек передать на рассмотрение гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: оригиналы описей документов по приему денежных средств клиентов через торгового агента ФИО1, оригиналы обязательства торгового представителя ФИО1; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагентов, именно: документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО9; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО47; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО10; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО11; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ООО «

<

данные изъяты>»; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ООО «

<

данные изъяты>».; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ООО СКЦ «

<

данные изъяты>»; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО12; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО13; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ООО «

<

данные изъяты>».; 

документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО14; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО78.; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО16; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО17; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО18; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО57; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ООО «

<

данные изъяты>»; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО19; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО20; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО51; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО21; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО45; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО23; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО24; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО25; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО26; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО27; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО28; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО29; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО30; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО31; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ООО «

<

данные изъяты>».; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ООО «

<

данные изъяты>».; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО32; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО60; документы, подтверждающие приходование денежных средств в кассу ИП ФИО2 №1 от контрагента ИП ФИО61; оригиналы уточнения от 30 декабря 2015 года к акту ревизии дебиторской задолженности от 14 декабря 2015 года по предприятию Ип ФИО2 №1 на основании актов сверки с контрагентами торгового представителя ФИО1; акты сверок, находящиеся на хранении у представителя потерпевшего ФИО63, считать возвращенными по принадлежности.

Вещественные доказательства: анализ движения денежных средств за период с 01 декабря 2014 года по 30 января 2016 года на 27 листах, не перезаписываемый диск CD-R 3347 83 ХЕ 28552 в котором содержатся 10 файлов формата «Exel», описи документов по приему денежных средств клиентов через торгового агента в виде таблиц в формате XL за период с 01 января 2015 года по 07 октября 2015 года, анализ движения денежных средств за период с 01 декабря 2014 года пол 31 декабря2014 года на 4 листах, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела на л.д.87 тома.6, л.д.88-114 том.6, л.д.115-118 том.6 оставить на хранение в материалах уголовного дела №1-342/2017 года.

Вещественные доказательства: заявление ФИО1 от 01 июня 2008 года о приеме ее на работу торговым представителем, трудовой договор № № от 01 июня 2008 года, приказ №№ от 01 июня 2008 года о приеме работника на работу, должностная инструкция торгового представителя от 01 июня 2008 года, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 01 июня 2008 года, заключенный с ФИО1, дополнительное соглашение от 02 июня 2008 года к трудовому договору № № от 01 июня 2008 года, дополнительное соглашение от 03 января 2013 года к трудовому договору № от 01 июня 2008 года, дополнительное соглашение от 03 января 2014 года к трудовому договору №№ от 01 июня 2008 года, заявление ФИО1 от 09 января 2014 года о переводе ее на должность торгового представителя по основному месту работы, приказ №№ от 09 января 2014 года, дополнительное соглашение от 09 января 2014 года к трудовому договору №№ от 01 июня 2008 года, дополнительное соглашение от 28 февраля 2014 года к трудовому договору №№ от 01 июня 2008 года, дополнительное соглашение от 01 января 2015 года к трудовому договору №№ от 01 июня 2008 года, заявление ФИО1 от 14 декабря 2015 года, в котором она просит расторгнуть с ней трудовой договор, соглашение от 14 декабря 2015 года о расторжении трудового договора №№ от 01 июня 2008 года, приказ № № от 14 декабря 2015 года об увольнении ФИО1, соглашение от 14 декабря 2015 года о расторжении трудового договора №№ от 11 февраля 2008 года, соглашение от 14 декабря 2015 года о расторжении трудового договора №№ от 01 июля 2008 года, соглашение от 14 декабря 2015 года о расторжении трудового договора №№ от 01 июня 2008 года, находящиеся на хранении у представителя потерпевшего ФИО63, считать возвращенными по принадлежности.

Вещественные доказательства: заявление ФИО1 от 15 декабря 2014 года, платежную ведомость №№ от 01 декабря 2014 года, платежную ведомость №№ от 31 декабря 2014 года, платежную ведомость №№ от 19 января 2015 года, платежную ведомость № от 10 февраля 2015 года, платежную ведомость №№ от 24 февраля 2015 года, платежную ведомость №№ от 13 марта 2015 года, платежную ведомость №№ от 20 марта 2015 года, платежную ведомость №№ от 13 апреля 2015 года, платежную ведомость №№ от 24 апреля 2015 года, платежную ведомость №№ от 08 мая 2015 года, платежную ведомость № от 11 мая 2015 года, платежную ведомость № от 12 июня 2015 года, платежную ведомость №№ от 22 июня 2015 года, платежную ведомость №№ от 10 июля 2015 года, платежную ведомость №№ от 24 июля 2015 года, платежную ведомость № от 10 августа 2015 года, платежную ведомость № от 24 августа 2015 года, платежную ведомость № от 11 сентября 2015 года, платежную ведомость №№ от 25 сентября 2015 года, платежную ведомость №№ от 12 октября 2015 года, платежную ведомость №№ от 26 октября 2015 года, платежную ведомость №№ от 10 ноября 2015 года, платежную ведомость №№ от 25 ноября 2015 года, платежную ведомость № от 10 декабря 2015 года, платежную ведомость №№ от 14 декабря 2015 года, находящиеся на хранении у свидетеля ФИО46, считать возвращенными по принадлежности.

Вещественные доказательства: справка по форме 2НДФЛ №№ за декабрь 2014 года на имя ФИО1, справка по форме 2НДФЛ № № за период с января по декабрь 2015 года на имя ФИО1, бухгалтерская справка - расчет компенсации за отпуск за 2015 года на имя ФИО1, справка о начисленной и выплаченной заработной плате за период с декабря 2014 года по декабрь 2015года на имя ФИО1, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела на л.д.143-146 том.6, оставить на хранение в материалах уголовного дела №1-342/2017 год.

Вещественные доказательства: копия акта сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 №1 и ИП ФИО9 за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, бухгалтерская справка ИП ФИО9, копия акта сверки взаимных расчетов за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года между ИП ФИО2 №1B. и ИП ФИО47, бухгалтерская справка ИП ФИО47, копия акта сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 №1 и ИП ФИО10 в период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, копия свидетельства о смерти ФИО48 серии №, бухгалтерская справка ИП ФИО11 для ИП ФИО2 №1B., копия акта сверки между ООО «

<

данные изъяты>» с ИП ФИО2 №1 по состоянию на 12 декабря 2015 года, бухгалтерская справка ООО «

<

данные изъяты>» для ИП «ФИО2 №1 за период с 01 января 2015 года по 07 декабря 2015 года, копия акта сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 №1 и ООО «

<

данные изъяты>» за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, копия протокола № от 12 февраля 2016 года ООО «

<

данные изъяты>», согласно которого ФИО80. назначена на должность директора ООО «

<

данные изъяты>», реестр расходных кассовых ордеров ООО СКЦ «

<

данные изъяты>» за период с 29 декабря 2014 года по 10 декабря 2015 года, копия доверенности от имени ФИО12 от 28 ноября 2016 года, согласно которой ФИО50 имеет право представлять интересы ИП ФИО12, копии акта сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 №1 и ИП ФИО79. в период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, копия акта сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 №1 и ООО «

<

данные изъяты>» в период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, копия акта сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 №1 и ИП ФИО14 за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, копия акта сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 №1 и ИП ФИО15 за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, бухгалтерская справка ИП ФИО15, копия акта взаимных расчетов ИП ФИО85. и ИП ФИО16 за период с 01 декабря 2014 года по 12 декабря 2014 года, копия акта взаимных расчетов ИП ФИО2 №1 и ИП ФИО16 за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, бухгалтерские справки ИП ФИО16, бухгалтерская справка ИП ФИО17, бухгалтерская справка ИП ФИО51 для ИП ФИО2 №1 за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, копия акта сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 №1 и ИП ФИО51 за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, копия акта сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 №1 и ИП ФИО21в период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, бухгалтерская справка ИП ФИО21 для ИП ФИО2 №1 за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года; бухгалтерская справка ИП ФИО22 для ИП ФИО2 №1 за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, копия акта сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 №1 и ИП ФИО35 за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, копия акта сверки взаимных расчетов за период с 01 января 2015 год по 12 декабря 2015 года между ИП ФИО2 №1 и ФИО23, бухгалтерская справка ИП ФИО23, бухгалтерская справка ИП ФИО24, копия акта сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 №1 и ИП ФИО24 за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, копия акта сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 №1 и ИП ФИО25 за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, бухгалтерская справка ИП ФИО26, копия акта сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 №1 и ИП ФИО26 за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, копия акта сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 №1 и ИП ФИО29 за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, бухгалтерская справка ИП ФИО29, копия акта сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 №1 и ИП ФИО30 за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, бухгалтерская справка ИП ФИО81 копия акта сверки взаимных расчетов между ИП ФИО83 и ИП ФИО82. за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, доверенность от ООО «

<

данные изъяты>», бухгалтерская справка ООО «

<

данные изъяты>», копия акта сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 №1 и ООО «

<

данные изъяты>» за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, копия доверенности на имя ФИО52, копия акта сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 №1 и ИП ФИО32 за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела, оставить на хранение в уголовном деле №1-342/2017 год.

Вещественные доказательства: Акты сверки взаимных расчетов ИП ФИО30, ИП ФИО29, ИП ФИО47, ООО «

<

данные изъяты>», находящиеся на хранении у свидетелей ФИО30, ФИО29, ФИО47, ФИО53, считать возвращенными по принадлежности.

Вещественные доказательства: тетрадь учета ИП ФИО9, находящуюся на хранении у свидетеля ФИО9 считать возвращенной по принадлежности.

Вещественные доказательства: две тетради учета ИП ФИО47, находящиеся на хранении у свидетеля ФИО47, считать возвращенной по принадлежности.

Вещественные доказательства: четыре тетради учета ИП ФИО10, находящиеся на хранении у свидетеля ФИО10 считать возвращенными по принадлежности.

Вещественные доказательства: тетрадь учета ИП ФИО11 с подписями ФИО1, находящуюся на хранении у свидетеля ФИО11, считать возвращенной по принадлежности.

Вещественные доказательства: расходные накладные ООО «

<

данные изъяты>», акт сверки взаимных расчетов за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года между ИП ФИО2 №1 и ООО «

<

данные изъяты>», находящиеся на хранении у свидетеля ФИО53, считать возвращенными по принадлежности.

Вещественные доказательства: расходные кассовые ордера ООО «

<

данные изъяты>», тетрадь учета ООО «

<

данные изъяты>», находящиеся на хранении у свидетеля ФИО54, считать возвращенными по принадлежности.

Вещественные доказательства: расходные накладные, копии расходных накладных, квитанции к ПКО ИП ФИО12, расходные кассовые ордера ООО СКЦ «

<

данные изъяты>», находящиеся на хранении у свидетеля ФИО50, ФИО55 считать возвращенными по принадлежности.

Вещественные доказательства: тетрадь «Журнал расчета с поставщиками ИП ФИО13», две тетради учета расчетов с поставщиками ООО «

<

данные изъяты>» за период с 02 декабря 2014 года по декабрь 2015 года, семь тетрадей учета ИП ФИО14 за период с 17 ноября 2014 года по 03 апреля 2016 года, три тетради учета ИП ФИО15 за период с 03 июня 2013 года по январь 2016 года, четырнадцать тетрадей учета ИП ФИО16 за полученные денежные средства в качестве оплаты за поставленный товар от ИП ФИО2 №1 за период с 2013 года по 09 июня 2016 года, находящиеся на хранении у свидетелей ФИО13, ФИО56, ФИО14, ФИО15, ФИО16, считать возвращенными по принадлежности.

Вещественные доказательства: тетрадь учета ИП ФИО17, три тетради учета ИП ФИО18, пять расходных накладных ИП ФИО18, пять тетрадей учета ИП ФИО57, ООО «

<

данные изъяты>», расходные накладные ИП ФИО19 за период с 06 января 2015 года по 27 ноября 2015 года, копии расходных накладных ИП ФИО20 за период с 03 декабря 2014 года по 07 декабря 2015 года, расходные накладные и копии расходных накладных ИП ФИО51 за период с 01 января 2015 года по 01 декабря 2015 года, расходные накладные и копии ИП ФИО21 за период с января 2015 года по декабрь 2015 года, расходные кассовые ордера и копии расходных кассовых ордеров ИП ФИО22 за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, находящиеся на хранении у свидетелей ФИО58, ФИО18, ФИО57, ФИО19, ФИО20, ФИО51, ФИО21, ФИО22, считать возвращенными по принадлежности.

Вещественные доказательства: тетрадь учета ИП ФИО23 за период с 27 октября 2014 года по 14 августа 2016 года, две тетради учета ИП ФИО24 за период с 01 декабря 2014 года по 15 декабря 2015 года, тетрадь учета ИП ФИО27, находящиеся на хранении свидетелей ФИО23, ФИО24, ФИО27, считать возвращенными по принадлежности.

Вещественные доказательства: две тетради учета ИП ФИО28, тетрадь учета ИП ФИО29, тетрадь учета ИП ФИО30, блокнот в твердом переплете с изображением на обложке письменной ручки, блокнот в твердом переплете темно-синего цвета с изображением на обложке слов «Vip Kaffe», «Meller» по учету ИП ФИО31, 15 квитанций к ПКО ООО «

<

данные изъяты>», реестры денежных средств, выданных из кассы ООО «

<

данные изъяты>» ИП ФИО2 №1 период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, находящиеся на хранении у свидетелей ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО59, ФИО52, считать возвращенными по принадлежности.

Вещественные доказательства: копия тетради учета ИП ФИО32, копия тетради учета ИП ФИО60, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела на л.д.3-90 том.10, оставить на хранение в уголовном деле №1-342/2017 года.

Вещественные доказательства: расходные кассовые ордера ИП ФИО61 за период с декабря 2014 года по 12 декабря 2015 год в количестве 153 штук, расходные кассовые ордера ИП ФИО86 за период с декабря 2014 года по декабрь 2015 года с подписями ФИО1 в количестве 20 штук, находящиеся на хранении у свидетеля ФИО62, считать возвращенными по принадлежности.

Вещественные доказательства: реестр расходных кассовых ордеров ИП ФИО61 для ИП ФИО2 №1 за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, копия акта сверки с 01 декабря 2014 года по 31 декабря 2014 года, копия доверенности МП ФИО84 № от 25 января 2016 года, дополнительный реестр расходных кассовых ордеров ИП ФИО61 за период с 01 января 2015 года по 12 декабря 2015 года, бухгалтерская справка с указанием суммы и дат передачи денежных средств ФИО1 от ИП ФИО61 без составления РКО, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела на л.д.95-109, оставить на хранение в уголовном деле №1-342/2017 год.

Вещественные доказательства: кассовые отчеты торгового представителя ФИО1 с 02 января 2015 года по 30 января 2015 года, с 02 февраля 2015 года по 27 февраля 2015 года, с 02 марта 2015 года по 31 марта 2015 года, с 01 апреля 2015 года по 30 апреля 2015 года, с 01 мая 2015 года по 29 мая 2015 года, с 01 июня 2015 года по 30 июня 2015 года, с 01 июля 2015 года по 31 июля 2015 года, с 03 августа 2015 года по 31 августа 2015 года, с 01 сентября 2015 года по 30 сентября 2015 года, с 01 октября 2015 года по 30 октября 2015 года, с 01 ноября 2015 года по 30 ноября 2015 года, с 01 декабря 2015 года по 11 декабря 2015 года, кассовые отчеты торгового представителя ФИО1- описи по приему денежных средств клиентов, в которых расписывались клиенты о передаче денежных средств ФИО1 для ИП ФИО2 №1B. от 28 января 2015 года на сумму 85862,73 рублей, от 16 февраля 2015года на сумму 42861,42 рублей, от 05 марта 2015 года на сумму 50313,67 рублей, от 06 марта 2015 года на сумму 45843,93 рублей, от 09 марта 2015 года на сумму 59753,48 рублей, от 26 мая 2015 года на сумму 93042,65 рублей, от 03 августа 2015 года на сумму 51557,33 рубля, находящиеся на хранении у свидетеля ФИО46, считать возвращёнными про принадлежности.

Вещественные доказательства: тетради учета ИП ФИО37 с подписями ФИО1 на 96 листах в обложке с изображением горы и леса, содержит подписи ФИО1; две тетради учета ИП ФИО34 содержащие подписи ФИО1; копия тетради учета ФИО35; оригиналы актов сверки взаимных расчетов за период с 01 сентября 2015 года по 12 декабря 2015 года между ИП ФИО2 №1 и ИП ФИО36; оригинал бухгалтерской справки ИП ФИО36 для ИП ФИО2 №1 о денежных средствах за товар, полученные ФИО1 в период с 01 сентября 2015 года по 12 декабря 2015 года; оригиналы расходных накладных, оригиналы приходно-кассовых ордеров, оригинал акта сверки взаимных расчетов, оригиналы бухгалтерских справок, оригиналы кассовых отчетов, находящиеся на хранении у представителя потерпевшего ФИО63, считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе в течении десяти суток со дня вручения ей копии приговора.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: 

Приговор вступил в законную силу 15.08.2017.